Ata Nº 267/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 267/2025 – 25 de novembro de 2025.

1 Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e trinta
2 minutos, reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Sandra Maria Ferraz, na Sala de
3 Reuniões da Direção, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência
4 Animal, sob convocação expedida no décimo oitavo dia de novembro de dois mil e vinte e cinco.
5 Compareceram à reunião os professores Anderson Barbosa de Moura, Andreas Lazaros
6 Chryssafidis, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Luiz Claudio Miletti, Rafael Kretzer Carneiro, Sandra
7 Maria Ferraz, representantes discentes Anthony Broering Ferreira e Maria Isabel Martini, e
8 representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. A coordenadora do colegiado,
9 Professora Sandra Maria Ferraz, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No

10 primeiro item da pauta: 1. Homologação da ata 266. Em votação, aprovada por unanimidade a
11 ata 266. 2. Expediente. Nada consta. 3. Ordem do dia. 3.1 Processo 44356/2025. Assunto:
12 Criação de disciplina: Tópicos especiais em Saúde Animal: Biologia e biotecnologia aplicadas a
13 resistência a doenças. Interessado: PPGCA. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do relator:
14 Favorável a criação da disciplina de Tópicos Especiais em Saúde Animal: Biologia e biotecnologia
15 aplicadas a resistência a doenças para o primeiro semestre de 2026 com carga horária de 30
16 horas (2 créditos) e vagas ilimitadas. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
17 relator. 3.2 Processo 43111/2025. Assunto: Banca do exame de qualificação de doutorado.
18 Interessado: Francine Bragagnolo Liz Stefen. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator:
19 Favorável ao pedido de tramitação para Banca de Avaliação da Qualificação de Doutorado em
20 Ciência Animal da doutoranda Francine Bragagnolo Liz Stefen, sugerida pela professora
21 Orientadora Dra. Sandra Davi Traverso. A defesa da qualificação, intitulada “Análise
22 Morfofuncional e Correlacional do Sistema Reprodutor Feminino, Atividade Hipofisária e Perfil
23 Mineral Hepático em Coturnix coturnix japônica durante o Desenvolvimento Reprodutivo”, será
24 realizada aos quinze de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, sendo a banca composta
25 pelos seguintes membros: Dra. Sandra Davi Traverso - UDESC/Lages - SC (presidente), Dr. João
26 César Dias Oliveira - Universidade Federal de Santa Maria – UFSM (membro externo), Dra.
27 Francielli Cordeiro Zimermann - Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC (membro
28 externo), Dra. Joelma Lucioli - In situ Diagnóstico em Patologia Veterinária Ltda. (suplente). Em
29 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.3 Processo 44836/2025. Assunto:
30 Banca do exame de qualificação de doutorado. Interessado: Loirana Lehmkuhl da Rosa. Relator:
31 Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável ao pedido de tramitação para Banca de
32 Avaliação da Qualificação de Doutorado em Ciência Animal da doutoranda Loirana Lehmkuhl da
33 Rosa, sugerida pelo professor Orientador Dr. Clóvis Eliseu Gewehr. A defesa da qualificação,
34 intitulada “Inclusão de farinha de casca de ovo na alimentação de galinhas poedeiras em
35 substituição ao calcário calcítico”, será realizada aos dezesseis de dezembro de dois mil e vinte e
36 cinco, às 08h15, sendo a banca composta pelos seguintes membros: Dr. Clóvis Eliseu Gewehr -
37 UDESC/Lages - SC (presidente), Dra. Aline Félix Schneider Bedin - UFSC/Curitibanos - SC
38 (membro externo), Dr. Juahil Martins de Oliveira Jr. - IFC/Araquari - SC (membro externo), Dr.
39 Thiago El Hadi Perez Fabregat - UDESC/Lages - SC (suplente). Em votação, aprovado por
40 unanimidade o parecer do relator. 3.4 Processo 45032/2025. Assunto: Projeto de pesquisa.
41 Interessado: Sarah Ribeiro Krasilchik. Relator: Rafael Kretzer Carneiro. Parecer do relator:
42 Favorável ao projeto de mestrado intitulado “Atomização de óleos essenciais na fase de
43 crescimento e terminação como ferramenta para prevenção de doenças respiratórias” da aluna
44 Sarah Ribeiro Krasilchik. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 4.
45 Homologação. 4.1 Processo 44234/2025. Assunto: Banca de defesa de dissertação de
46 mestrado. Interessado: Monyque Neves Oliveira dos Santos. Em votação, aprovada por
47 unanimidade a Banca de Avaliação da Dissertação de Mestrado em Ciência Animal da mestranda
48 Monyque Neves Oliveira dos Santos, sugerida pela professora Orientadora Dra. Sandra Maria
49 Ferraz. A defesa da dissertação, intitulada “Pesquisa de Escherichia coli e Staphylococcus aureus
50 formadoras de biofilme isoladas das prateleiras de maturação, do leite cru e do queijo artesanal
51 serrano”, será realizada aos doze de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 09h30, sendo a

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

J5
8X

J3
8.

33

Ata Nº 267/2025

52 banca composta pelos seguintes membros: Dra. Sandra Maria Ferraz – UDESC/Lages - SC
53 (presidente), Dr. Leandro Parussolo - IFSC/Florianópolis - SC (membro externo), Dr. David
54 Germano Gonçalves Schwarz - UDESC/Lages - SC (membro), Dr. Ubirajara Maciel da Costa -
55 UDESC/Lages - SC (suplente). 4.2 Processo 44873/2025. Assunto: Banca de defesa de
56 dissertação de mestrado. Interessado: Helen Caroline Garcia Damasceno. Em votação, aprovada
57 por unanimidade a Banca de Avaliação da Dissertação de Mestrado em Ciência Animal da
58 mestranda Helen Caroline Garcia Damasceno, sugerida pelo professor Orientador Dr. André
59 Thaler Neto. A defesa da dissertação, intitulada “Relação das diferentes abordagens diagnósticas
60 da mastite subclínica com a composição e atributos físicos do leite”, será realizada aos vinte e
61 oito de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 08h30, sendo a banca composta pelos seguintes
62 membros: Dr. André Thaler Neto – UDESC/Lages - SC (presidente), Dra. Clarice Gebara Muraro
63 Serrate Cordeiro - UFG (membro externo), Dra. Vivian Fischer - EPAGRI (membro externo), Dr.
64 Daniel Schmitt - UDESC/Lages - SC (suplente), Dr. Alexandre Abreu - COWVALE (suplente). 4.3
65 Processo 45022/2025. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
66 Sarah Ribeiro Krasilchik. Em votação, aprovada por unanimidade a Banca de Avaliação da
67 Dissertação de Mestrado em Ciência Animal da mestranda Sarah Ribeiro Krasilchik, sugerida pela
68 professora Orientadora Dra. Sandra Davi Traverso. A defesa da dissertação, intitulada
69 “Atomização de óleos essenciais na fase de crescimento e terminação como ferramenta para
70 prevenção de doenças respiratórias”, será realizada aos doze de dezembro de dois mil e vinte e
71 cinco, às 14h00, sendo a banca composta pelos seguintes membros: Dra. Sandra Davi Traverso –
72 UDESC/Lages - SC (presidente), Dr. Wagner Consoni - Cooperalfa (membro externo), Dra.
73 Danielle Gava - UDESC/Lages - SC (membro), Dr. Dimas Estrasulas de Oliveira - UDESC/Lages -
74 SC (suplente). 4.4 Processo 44878/2025. Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado.
75 Interessado: Eduardo Miotto Ternus. Em votação, aprovada por unanimidade a Banca de
76 Avaliação da Tese de Doutorado em Ciência Animal do doutorando Eduardo Miotto Ternus,
77 sugerida pela professora Orientadora Dra. Sandra Davi Traverso. A defesa da tese, intitulada
78 “Uso de Fitogênicos como alternativa aos antimicrobianos utilizados na suinocultura”, será
79 realizada aos 11 de dezembro de 2025, às 09h00, sendo a banca composta pelos seguintes
80 membros: Dra. Sandra Davi Traverso – UDESC/Lages - SC (presidente), Dra. Daniele Gava -
81 EMBRAPA Suínos e Aves (membro externo), Dr. Wagner Consoni - Cooperativa ALFA alimentos
82 (membro externo), Dr. Ivan Bianchi - IFSC/Araquari - SC (membro externo), Dr. Dimas
83 Estrasulas de Oliveira - UDESC/Lages - SC (membro). 5. Resultado final da seleção de
84 bolsistas – Edital 094/2025. Foi lida a ata de seleção de bolsistas referente ao Edital
85 094/2025, na qual consta: Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às
86 quinze horas e trinta minutos, reuniram-se, sob a presidência da Professora Sandra Maria Ferraz,
87 na Sala de Reuniões do CEDIMA, os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas do PPGCA.
88 Compareceram à reunião os professores Sandra Maria Ferraz – Presidente, Anderson Barbosa de
89 Moura, Felipe Comassetto, Verônica Flores Da Cunha Scheeren, Representante dos Técnicos
90 Universitários Lara Aparecida Biazotto, Representantes discentes Anthony Broering Ferreira –
91 Doutorando e Felipe Rieth de Lima – Mestrando. Inicialmente informou-se que foram recebidas
92 três inscrições para o Edital 094/2025, a saber: Aimé de Medeiros Friso – Doutorado, Edinara
93 Silva de Lima – Doutorado e Maria Helena Souza de Aguiar – Doutorado. Uma vez que há três
94 bolsas CAPES de Doutorado disponíveis, decidiu-se que as três inscritas serão contempladas. Na
95 sequência, comunicou-se que ainda restam duas bolsas CAPES de Mestrado disponíveis. Contudo,
96 não houve inscrições para estas vagas. Destacou-se que tais bolsas não podem permanecer
97 ociosas em março de 2026, sob risco de redistribuição das cotas pela CAPES, uma vez que a taxa
98 de utilização das bolsas passou a compor os novos critérios de redistribuição. A perda dessas
99 cotas seria prejudicial, considerando que o Programa dispõe atualmente de apenas quatorze

100 bolsas CAPES de Mestrado. Após discussão, sugeriu-se que os primeiros classificados da última
101 seleção de bolsistas, atualmente contemplados com bolsa PROMOP, possam acumular as duas
102 bolsas, prática permitida pela legislação vigente. A medida foi proposta em caráter emergencial,
103 com o objetivo exclusivo de garantir a manutenção das duas cotas de bolsa CAPES no Programa.
104 A sugestão será encaminhada ao Colegiado do PPGCA para apreciação. Após a leitura da ata, a
105 Profa. Sandra informou que uma das bolsas de mestrado que estavam ociosas foi ocupada,
106 restando apenas uma bolsa ociosa. Após ampla discussão, o Colegiado sugeriu que a bolsa ociosa

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

J5
8X

J3
8.

34

Ata Nº 267/2025

107 seja implementada até fevereiro de 2026 para o último colocado que recebeu bolsa PROMOP na
108 seleção de bolsistas 2025-2. Após esta data o bolsista volta a receber bolsa PROMOP. Em
109 votação, a proposta da Comissão de Seleção de Bolsistas, para acúmulo de bolsa PROMOP e bolsa
110 CAPES pelo primeiro colocado da seleção de bolsistas 2025-2, cinco votos contrários e quatro
111 votos favoráveis. Em votação a proposta do Colegiado, para que a bolsa ociosa seja
112 implementada até fevereiro de 2026 para o último colocado que recebeu bolsa PROMOP na
113 seleção de bolsistas 2025-2, aprovada com cinco votos favoráveis e quatro votos contrários. 6.
114 Comunicações Pessoais. A Profa. Sandra informou que o novo Projeto Pedagógico dos cursos
115 de Mestrado e Doutorado do PPGCA ainda não foi aprovado pela Câmara de Pesquisa e Pós-
116 graduação, portanto para o semestre 2026-1 ainda não poderão ser oferecidas as novas
117 disciplinas. Sugeriu que os novos docentes que desejarem oferecer disciplinas solicitem como
118 Tópicos Especiais. A Profa. Sandra informou também que a PROPPG abriu Edital para Programa
119 de Bolsas para Professores Seniores da Pós-Graduação – PROBS, o qual será colocado em
120 discussão na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar a coordenadora do Colegiado do
121 Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu
122 Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Sandra Maria Ferraz__________________________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

J5
8X

J3
8.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: VJ58XJ38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 15/12/2025 às 12:52:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARIA FERRAZ (CPF: 752.XXX.610-XX) em 15/12/2025 às 13:45:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:38 e válido até 30/03/2118 - 12:38:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg4MzRfMTg4NDFfMjAyNV9WSjU4WEozOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018834/2025 e o código
VJ58XJ38 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.